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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO RIBEIRO

PROJETO DE LEIN.° 112018

Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito
Especial no valor de R$ 485.000,00.

Art. 1.° Fica o Poder Executivo autorizado, a abrir no orgamento corrente, um Crédito
Especial no valor de R$ 485.000,00 (quatrocentos e oitenta e cinco mil reais), na classificagao a
seguir:

05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAGAO E CULTURA
05.03 — Secretaria da Educagédo Recursos Vinculados
05.03.1200000000.000 — Educagéo

05.03.1236500000.000 — Educagéo Infantil
05.03.1236500510.000 — Educagéo Infantil
05.03.1236500511.062 — Ampliagéo e Reforma de Creche
4.0.00.00.00.00 — DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.00.00 — Investimentos

4.4.20.00.00.00 — Transferéncias a Unido

4.4.20.93.00.00 - Indenizagao e Restituigao

4.4.20.93.00.01 — Restituicdo de Convénios e Transferéncias Recebidas - Uni&o R$ 485.000,00

Art. 2.° Para cobertura das despesas previstas no artigo 1.° seréo utilizados recursos
de superavit financeiro do Programa Prolnfancia — Constru¢éo de Creche — FNDE.

Art. 3.° Revogadas as disposi¢cdes em contrario, a presente Lei entra em vigor na
data de sua publicagao.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO RIBEIRO, em 23 de Agosto de 2018.

74 4.,////0//4

JAIR MACHADO

Prefeito Municipal




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO RIBEIRO

JUSTIFICATIVA

Excelentissimo Senhor Presidente
Senhores Vereadores:

O Projeto de Lei em pauta visa a autorizagdo para abertura de Credito
Especial no valor de R$ 485.000,00, destinado a devolugdo do recurso do Programa

Prolnfancia, que objetivava a construgdo de uma creche municipal com tal recurso.

Tendo em vista que a referida obra ndo se concretizou, a exemplo de
problemas ocorrido com a empresa em varias cidades do Brasil, € por ndo poder ser

reformulada, ha necessidade de devolugéao deste valor, conforme documentos em anexo.

Para realizagao da referida devolugdo € necessario incluséo e classificagao
da despesa no orgamento deste ano.

Sendo estas as consideragdes que julgamos necessarias, colocamo-nos a

disposigcéo para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Barra do Ribeiro, em 23 de Agosto de 2018.

Jﬂ v ///(Z///

JAIR MACHADO

Prefeito Municipal
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO RIBEIRO

“Nossa terra, nossa gente, a mais bela e mais querida.”

PARECER JURIDICO

Referente ao Projeto de Lei n° 19/2018:

Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial no
valor de R$ 485.000,00

I — Do Relatorio;

Trata o Projeto de Lei, encaminhado pelo Chefe do Poder Executivo
solicitando a abertura de um crédito especial para devolugdo de recurso federal do

programa PréInfancia, que objetivava a construgdo de uma creche municipal.
E o relatério sucinto.
IT — Da Iniciativa

A iniciativa legislativa de projetos de lei que versem sobre a abertura
de créditos especiais € exclusiva do Senhor Prefeito Municipal, vez que tal operagdo

implica em alteragfo da pega orgamentaria referente ao exercicio financeiro em curso.

Logo, obedecido o preceito do art. 113, III, da Lei Organcia do
Municipio, e, de modo semelhante, em conformidade com art. 165, III, da Constituigdo
Federal.

Assim, ndo ha mécula no projeto em relagéo a iniciativa.
I1I - Do mérito

A abertura de crédito adicional especial esta prevista na Lei Federal n°

4.320, de 17 de margo de 1964, que estatui normas gerais de direito financeiro.
A proposito, reza o artigo 41, 11, da lei federal:

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

II - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja
dotagdo or¢amentdria especifica;

O dispositivo legal colacionado confere o necessario suporte a

realizac¢do de abertura de créditos adicionais especiais para suprir gastos desprovidos da

/

&

correspondente dotagdo orcamentaria.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO RIBEIRO

“Nossa terra, nossa gente, a mais bela e mais querida.”

A mesma lei em comento traz também alguns requisitos para a

abertura dos créditos suplementares especiais:

Lei n.° 4.320/1964

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd
precedida de exposi¢do justificativa.

Conforme art. 2° do projeto de lei em andlise, o crédito serd coberto
pelos recursos do programa Prolnfincia , conforme documentos anexos ao presente

projeto.

Diante do exposto, podem se considerar satisfeitos os requisitos da Lei
n.° 4.320/1964, constatando-se ter, ainda, o projeto de lei vindo acompanhado de

justificativa.

Assim, ndo se mostra o projeto portador de macula a consubstanciar
afronta a Constituigdo Federal ou a lei, e estando demonstrada a fonte dos recursos a

serem utilizados e sua despesa, sua viabilidade juridica € o que se observa.
IV- Conclusiao

Ante a fundamentagdo acima exposta, concluo pela viabilidade

juridica do Projeto de Lei n.° 019/2018, da forma como foi apresentado.
E o parecer
S.M.J.
Barra do Ribeiro, 03 de setembro de 2018
A e

OAB/RS 75.023
Assessor Juridico do Legislativo



Porto Alegre, 3 de setembro de 2018.

Orientacao Técnica IGAM n2 23.484/2018.

1. O Poder Legislativo Municipal de Barra do Ribeiro, solicita orientagéo
quanto ao Projeto de Lei n¢ 19, de 2018, que autoriza ao Poder Executivo a realizar a
abertura de crédito adicional especial, no valor total de
R$ 485.000,00 (quatrocentos e oitenta e cinco mil reais), no orgamento vigente.

Il A iniciativa para deflagrar o processo legislativo esta corretamente
exercida, pois pertence ao Executivo Municipal a competéncia privativa para iniciar o
processo, nos termos do art. 165, inciso Il da Constituicdo Federal.

No tocante a matéria orcamentéria, propriamente dita, verifica-se que 0
Projeto em tela cumpre os requisitos para abertura de crédito adicional especial,
encontrando respaldo no art. 41, inciso Il, e art. 43, § 12, inciso |, todos da Lei n? 4.320,
de 1964.

Cabe informar a necessidade que seja enviado ao Poder Legislativo o
demonstrativo que comprove a existéncia do superavit financeiro, por recurso
vinculado. Sendo assim, ndo basta o Projeto referir a existéncia, é necessario que
haja a devida comprovagéo.

Por se tratar do recurso da educagao, cabera a verificagdo junto ao
Conselho Municipal de Educacédo, se na Lei de criagdo do .Conselho, o mesmo é
deliberativo ou consultivo. Se for deliberativo, necessitara de sua aprovagédo para
alteracao no orgamento da Educagao, porém, se estiver enquadrado como consultivo,
ele podera ser consultado, mas nao necessita obrigatoriamente da sua aprovagao.

Agrega-se a revisdo ao art. 32 o fato da necessidade de serem citados
os dispositivos que estdo sendo revogados, por estarem contrario a normativa. A
redagao atual afronta o art. 92 da LC 95/98.

Sobre o assunto, créditos adicionais, o IGAM j& se pronunciou em seu
Informativo de Contabilidade Aplicada ao Setor Publico — Texto 11 — Créditos
Adicionais e PCASP — Novembro 2017.

il Nestes termos, opina-se pela viabilidade técnica do Projeto de Lei
n? 19, de 2018, desde que esteja acompanhado do demonstrativo que comprove o

Rua dos Andradas, 1560, 182 andar - Galeria Malcon Centro - Porto Alegre - RS - 90026-900
Fone: 51 3211.1527 - E-mail: igam@igam.com.br - Site: www.igam.com.br
Facebook: IGAM.institutogamma



T

superavit financeiro por vinculo de recurso, bem como da ata do Conselho Municipal
de Educacgéo, se comprovada a sua necessidade.

O IGAM permanece a disposic¢ao.

b o @amméﬂ%u’v
Williwn V. & Aedveoole
William Vieira Alves Andrade Daiana Sampaio Maia Vier
Assistente Contabil do IGAM Contadora, CRC/RS 077.905
Consultora do IGAM

Rua dos Andradas, 1560, 182 andar — Galeria Malcon Centro - Porto Alegre - RS - 90026-900

Fone: 51 3211.1527 - E-mail: igam@igam.com.br - Site: www.igam.com.br
Facebook: IGAM.institutogamma



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO RIBEIRO

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PROJETO DE LEI N° 19/2018

EMENTA: “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial no
valor de R$ 485.000,00 ”

Presidente: Vereador José Luis Gongalves
Secretario: Vereador Claudir da Silva
Relator: Vereador Cirineu Luiz Iplinski

3 A COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E
REDAGCAO examinando o Projeto de Lei n® 019/2018, considera que o
mesmo apresenta condicdes de ir ao Plenario, pois cumpre todos os
requisitos legais para ser votado.

\COMISSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DO RIBEIRO, em 05 de SETEMBRO de 2018.

Jo songalves Claudir da Silva

Secretario

Ciri

Av.Visconde do Rio Grande, 1690 — CEP 96790 000- FONE: 482.2141 - 482.2142 e- mail: camarabarraribeiro@terra.com.br




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO RIBEIRO

COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANGAS E PLANEJAMENTO

PROJETO DE LEI N° 019/2018

EMENTA: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CREDITO ESPECIAL NO
VALOR DE R$ 485.000,00”

Presidente: Vereador Athos do Amaral Maica
Secretario: Vereadora Dione Cortinaz de Souza
Relator: Vereador Eduardo Bischoff

A COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANGAS E PLANEJAMENTO examinando o
Projeto de Lei n°® 019/2018, considera que o mesmo apresenta condi¢bes de ir ao
Plenario, pois cumpre todos os requisitos legais para ser votado, aprovando o
presente projeto. '

SALA DAS COMISSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DEBARRA
DO RIBEIRO, em 05 de SETEMBRO de 2018.

Athos do Amaral Maica Dione Cortinaz de Souza
Presidente Secretaria

Eduardo Bischoff
Relator

Av.Visconde do Rio Grande, 1690 - CEP 96790 000- FONE: 482.2141 - 482.2142 e- mail: camarabarraribeiro@terra.com.br



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO RIBEIRO

Of. Gab.N° 116/18 Barra do Ribeiro, 27 de Agosto de 2018.

Exmo Senhor:

LUCAS CAMPOS

Presidente da Camara Municipal
Barra do Ribeiro -RS

Excelentissimo Senhor:

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei que
Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial no valor de R$ 485.000,00.

Sendo o que tinhamos para o momento subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

A '///////4

JAIR MACHADO

/,
/

/ Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO RIBEIRO
cacebitoem: 210 & 13087

Por: s o
7




